PÁGINA 3 2022.10000.10232.9.008889 (página 1)

 ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 897F50C3000C510C . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

Ata da 2 ª Reunião CERLOMAN, realizada no dia 09/03/2022

Ata da 2ª da Comissão Especial de Revisão da
LOMAN (CERLOMAN), realizada no dia
09/03/2022.

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas
foi realizada, sob a presidência do vereador Joelson Silva (PATRIOTA) e dos
membros, os vereadores Caio André (PSC), João Carlos (REP), Dr. Eduardo
Assis (AVANTE), Everton Assis (PSL), Bessa (SD) e Glória Carratte (PL).
Ausência registrada dos vereadores Wallace Oliveira (PROS), Profª. Jacqueline
(PODE), Marcelo Serafim (PSB), Thaysa Lippy (PP), Prof. Fransuá (PV),
Eduardo Alfaia (PMN), Yomara Lins (PRTB) e Mitoso (PTB). Com a palavra o
vereador Joelson Silva informou aos membros da Comissão que havia sido feito
a divisão dos itens da LOMAN a serem analisados pelos vereadores, de acordo com
suas áreas de interesse. A Comissão analisou a seguinte proposta:
TÍTULO I - Das disposições fundamentais (Art. 1 até 6). Ver. Joelson Silva
TÍTULO II - Da competência Municipal (Art. 7 até 12) Ver. Joelson Silva
TÍTULO III - Do Governo Municipal
- CAPÍTULO I - Dos poderes municipais ( Art. 13 até 17). Ver. Everton Assis
- CAPÍTULO II - Do poder legislativo (Art. 18 até 70). Ver. Wallace Oliveira
- CAPÍTULO III - Do poder executivo (Art. 71 até 97) Ver.Glória Carratte
TÍTULO I - Da Administração Municipal
- CAPÍTULO IV - Disposições Gerais (Art. 98 até 102). Ver. Prof. Jacqueline
- CAPÍTULO II - Dos servidores públicos (Art. 103 até 126). Ver. Prof. Jacqueline
- CAPÍTULO III - Dos atos municipais (Art. 127 até 129). Ver. João Carlos
- CAPÍTULO IV - Dos tributos municipais (Art. 130 até 140). Ver. João Carlos
- CAPÍTULO V - Da remuneração dos serviços públicos (Art. 141 e 142). Verª.
Thaysa Lippy.
- CAPÍTULO VI - Das finanças públicas (Art. 143 até 163). Verª. Thaysa Lippy
- CAPITULO VII - Da administração dos bens patrimoniais (Art. 164 até 174).
Verª. Thaysa Lippy
- CAPITULO VIII - Das obras e serviços públicos (Art. 175 até 196). Ver. Dr.
Eduardo Assis.
- CAPITULO IX - Dos distritos (Art. 197 até 206). Ver. Eduardo Alfaia
- CAPÍTULO X - Do planejamento municipal (Art. 207 até 216). Ver. Eduardo
Alfaia
TÍTULO V - Das Políticas Municipais
- CAPÍTULO I - Da política urbana (Art. 217 até 282). Ver. Bessa
- CAPÍTULO II - Da política do meio ambiente (Art. 283 até 313-A). Ver. Fransuá
- CAPÍTULO III - Da política de saúde (Art. 314 até 330). Ver. Marcelo Serafim
- CAPÍTULO IV - Das políticas cultural e educacional, do desporto e do lazer e da
questão indígena (Art. 331 até 370-A). Ver. Mitoso

DIRETORIA LEGISLATIVA

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

PÁGINA 3 2022.10000.10232.9.008889 (página 2)

 ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 897F50C3000C510C . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

Ata da 2 ª Reunião CERLOMAN, realizada no dia 09/03/2022

- CAPÍTULO V - Da Política de assistência e Promoção Social (Art. 371 até 385-
B). Ver. Mitoso
- CAPÍTULO VI - Da política econômica (Art. 386 até 434). Ver. Caio André
TÍTULO VI - Das Disposições Gerais (Art. 435 até 443). Ver. Yomara Lins
ATO DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS (Art. 1 até 73). A divisão foi posta em
votação, tendo sido aprovada pela totalidade dos presentes. Em seguida, o
vereador Everton Assis falou da necessidade de uma equipe especializada que
pudesse dar suporte técnico aos membros da Comissão. Ele sugeriu a contratação
de assessoramento legislativo previsto no art. 91 do Regimento Interno: Art. 91.
As Comissões poderão requerer audiência ou colaboração de dirigentes de
autarquias e sociedades de economia mista, ou instituições de utilidade pública, ou
técnico na área em discussão, sendo este, comprovadamente, com notório saber,
para elucidação de matéria sujeita ao seu pronunciamento. O presidente colocou
a proposta em votação, tendo sido aprovada pela totalidade dos presentes. Nada
mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião às treze horas e dez minutos. E para que conste eu, (Waleska Ribeiro),
lavrei a presente Ata que depois de lida, discutida, votada e aprovada, foi assinada
pelos membros presentes. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião às treze horas e dez minutos. E para que
conste eu, (Waleska Ribeiro), lavrei a presente Ata que depois de lida, discutida,
votada e aprovada, foi assinada pelos membros presentes.

Ver. Joelson Silva (PATRIOTA)

Presidente

Ver. Caio André (PSC) Ver. Glória Carratte (PL)

Membro Membro

Ver. Bessa (SD) Ver. Everton Assis (PSL)

Membro Membro

Ver. Dr. Eduardo Assis (AVANTE) Ver. João Carlos (REP)
Membro Membro

PÁGINA 3 2022.10000.10232.9.008889 (página 3)

 ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 897F50C3000C510C . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

ASSINATURAS DIGITAIS

EVERTON ASSIS DOS SANTOS - VEREADOR - 445.757.002-82 EM 28/03/2022 08:28:09
JOAO CARLOS DOS SANTOS MELLO - VEREADOR - 074.890.987-77 EM 25/03/2022 09:13:57
ELISSANDRO AMORIM BESSA - VEREADOR - 405.507.372-00 EM 24/03/2022 13:16:10
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS - VEREADOR - 715.257.182-15 EM 24/03/2022 12:59:07
JOELSON SALES SILVA - VEREADOR - 437.045.812-91 EM 24/03/2022 12:53:45
CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA - VEREADOR - 641.056.792-87 EM 24/03/2022 12:42:25
CARMEM GLORIA ALMEIDA CARRATTE - VEREADOR - 115.263.602-25 EM 24/03/2022 12:35:41
WALESKA HOLANDA DO NASCIMENTO RIBEIRO - SECRETARIO(A) DE COMISSÃO - 573.378.962-04 EM 24/03/2022 12:14:08